
 
COMUNE DI POGGIO BUSTONE 

Provincia di Rieti 
 
 

 

                                                                       Originale 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
                                  

N°  28 

Data 28-12-2024 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:13  

nell’aula consiliare della sede comunale, in seduta Pubblica, in Prima convocazione, si è 

riunito il consiglio comunale ed a seguito di appello nominale ad inizio seduta, risultano 

presenti i Sigg. Consiglieri Comunali: 

 

CONSIGLIERI  Presenti / Assenti  
Mostarda Rovero Presente 
Rubimarca Valtere Presente 
Battisti Athos Presente 
Marcelletti Cristina Presente 
Sampalmieri Francesco Presente 
Moscatiello Rocco Presente 
Gentileschi Luigi Presente 
Mostarda Gino Presente 
Vitelli Deborah Presente 
Mostarda Angelo Assente 
Desideri Giovanni Presente 

 
 
 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti il Sindaco  Mostarda Rovero ha assunto la 

Presidenza ed ha aperto la seduta alla quale partecipa  

il Segretario Comunale Dott.Avv. Matteocci Marco 

Presenti   n.  10 
 Assenti   n.   1 



Originale di Deliberazione del Consiglio Comunale n.  28  del  28-12-2024 

 

 
  



Originale di Deliberazione del Consiglio Comunale n.  28  del  28-12-2024 

 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Il Consigliere Sampalmieri illustra il presente punto all’ordine del giorno, evidenziando la 
volontà di andare incontro ai cittadini. Bravi siamo stati a non aumentare le tariffe per non 
gravare sulle tasche dei cittadini. L’impossibilità di diminuire le aliquote Imu e Irpef è 
dovuto principalmente ai tagli dei fondi da parte del Governo e alla spada di Damocle che 
abbiamo con i servizi sociali che ci costa quasi 120 mila euro all’anno. Abbiamo dovuto 
ridurre la spesa per investimenti salvo quelli in conto capitale che sono finanziati dagli enti 
superiori. 
 
Visti: 
 

 l'art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale il 
compito di presentare all'organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i 
relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di 
ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

 
 l'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l'approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro 
dell'Interno; 
 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell'ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 
 il Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi", così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 
 

 l'art. n. 10, 11 e 12 del Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera 
Consiliare n. 8 del 17/03/2017 che stabilisce la procedura e i tempi per la 
formazione e approvazione del Bilancio di Previsione; 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale  n. 81 del 26.11.2024 con la quale è stato approvato  
il DUP Semplificato 2025/2027; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale  n. 85 del 02.12.2024 con la quale è stato approvato 
lo schema di Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025/2027; 
 
Dato atto che:  
 

 con Delibera Giunta Comunale n.66 del 30.10.2024 è stato approvato l’Elenco 
Annuale 2025 e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027, integrato 
con Delibera Giunta Comunale n.91 del 20.12.2024; 

 con Delibera della Giunta Comunale n. 71 del 15.11.2024 si è provveduto ad 
approvare le tariffe per il servizio di trasporto scolastico per l’anno 2025, confermando 
quelle deliberate per il precedente anno; 

 con Delibera della Giunta Comunale n.72 del 15.11.2024 si è provveduto ad approvare 
le tariffe per l'erogazione dei servizi a domanda individuale, valevoli per il 2025; 

 con Delibera della Giunta Comunale n.75 del 15.11.2024 si è provveduto ad approvare 
tariffe per Diritti di segreteria in materia edilizio urbanistica;  



Originale di Deliberazione del Consiglio Comunale n.  28  del  28-12-2024 

 

 con Delibera della Giunta Comunale n.79 del 18.11.2024 si è provveduto ad approvare 
le tariffe per il servizio lampade votive, valevoli per il 2025; 

 con Delibera della Giunta Comunale n.80 del 26.11.2024 si è provveduto ad approvare 
il programma triennale 2025/2027 acquisti beni e servizi; 

 con propria precedente delibera in data odierna è stato approvato il piano di zona per 
l'edilizia residenziale, verifica delle aree e determinazione per l'anno 2025 del prezzo 
unitario di cessione o del diritto di superficie di aree e fabbricati; 

 con propria precedente delibera in data odierna si è provveduto alla conferma della 
aliquota dell'addizionale comunale IRPEF per il 2025, 0,80%; 

 con propria precedente delibera in data odierna  si è provveduto all’ approvazione delle 
aliquote  e detrazioni IMU 2025, confermando quelle deliberate per il 2024; 

 
Dato atto inoltre che: 
 

 alla presente deliberazione è allegato il prospetto di verifica concernente il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica,  Equilibri di Bilancio 2025/2027; 

 è stato previsto in Bilancio l'accantonamento per Fondo Crediti di dubbia esigibilità,  
come da prospetto concernente la composizione, allegato alla presente, per l’anno 
2025 pari ad € 162.061,20; 

 è stato previsto, per l’anno 2025,  in via cautelativa l'accantonamento per Fondo 
Garanzia Debiti Commerciali, pari ad € 10.000,00, da definire entro il 28 febbraio, 
con apposita Delibera di Giunta Comunale; 

 al Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025 è stato applicato 
avanzo di amministrazione per € 18.679,89 per quota liberata F.A.L. esercizio 
precedente; 

 che il Revisore dei Conti, Dott.ssa Alessia PETITTI ha espresso parere favorevole 
sulla proposta di Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati, ai sensi dell'art 
239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegato  alla presente; 

 il Responsabile del Servizio Finanziario ha predisposto la nota integrativa al 
Bilancio di Previsione 2025/2027, e rilasciato il parere ai sensi del comma 4 art.153 
del TUEL, allegati alla presente; 

 
Richiamati inoltre 
l'articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 TUEL  
l'articolo 170, comma 1, del TUEL  
l'articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall'art. 9-bis del decreto legge n. 
113/2016  
 
PRESENTI e votanti n. 10 
CON voti FAVOREVOLI n. 8  
CONTRARI n. 2 (Vitelli, Desideri G.) 
 

D E L I B E R A 
Per quanto in premessa 
 
APPROVARE il bilancio di previsione 2025-2027, dando atto che esso presenta le 
seguenti risultanze: 
ENTRATA Previsione 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 

Fondo pluriennale vincolato  
 

  
Titolo 1 1.301266,52 1.288.266,52 1.278.266,52 
Titolo 2 443.960,72 418.247,31 332.114,31 
Titolo 3 337.567,00 323.567,00 299.567,00 



Originale di Deliberazione del Consiglio Comunale n.  28  del  28-12-2024 

 

Titolo 4 3.530.948,88 26.640,00 26.640,00 
Titolo 5 ===== ===== ===== 
Titolo 6    
Titolo 7 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 
Titolo 9 615.700,00     615.700,00     615.700,00 
Applicazione Avanzo                                    18.679,89                   =====                            ===== 
Totale entrate 8.748.123,01 5.172.420,83 5.052.287,83 
SPESA Previsione 2025 Previsione 2026 Previsione 2027 
Titolo 1 2.074.769,36 1.991.254,27 1.872.453,93 
Titolo 2 3.530.948,88 26.640,00 26.640,00 
Titolo 3 ===== ===== ===== 
Titolo 4 19.748,70 31.870,49 30.537,83 
Titolo 5 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 
Titolo 7 615.700,00 615.700,00 615.700,00 
Disavanzo di amministrazione 6.956,07 6.956,07 6.956,07 
Totale Spese 8.748.123,01 5.172.420,83 5.052.287,83 
 
 
DI DARE ATTO CHE: 
 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 
 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 
n.267/2000); 

 
 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall'articolo 11, 

comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 
 

 nella redazione del bilancio  si è tenuto conto delle deliberazioni assunte in materia 
di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

 
 il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 

previsione 2025-2027 e relativi allegati, ai sensi dell'art 239 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SENTITO il Presidente 
STANTE l’urgenza 
VISTO il Dlgs n. 267/00 
PRESENTI e votanti n. 10 
CON voti FAVOREVOLI n. 8   
CONTRARI n. 2 (Vitelli, Desideri G.) 

D E L I B E R A  
 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 
 



Originale di Deliberazione del Consiglio Comunale n.  28  del  28-12-2024 

 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente 
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Poggio Bustone lì, 28-12-2024 Il Responsabile del servizio 
  Stefania Martellucci 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente 
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
Poggio Bustone lì, 28-12-2024 Il Responsabile del servizio 
  Stefania Martellucci 
  



Originale di Deliberazione del Consiglio Comunale n.  28  del  28-12-2024 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato  e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Rovero Mostarda Dott.Avv. Marco Matteocci 

 
 

 
N.  reg. Pubbl. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000) 

Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che copia del presente verbale viene 
pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal            al            
 
Poggio Bustone lì,            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to    
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
Questa deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000 ai sensi del 3° 
comma, in data            dopo il 10° giorno di pubblicazione. 
 
 
Poggio Bustone lì,            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.Avv. Marco Matteocci 
 
 
 
 
 
 


		2025-01-07T13:08:07+0100
	MARCO MATTEOCCI


		2025-01-08T11:06:59+0000
	Rovero Mostarda




